

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2022	2021
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	430 763,74	417 258,44
Outros créditos e ativos não correntes	14	5 678,07	4 617,14
		436 441,81	421 875,58
Ativo corrente			
Inventários	7;14	1 562,64	2 449,97
Créditos a receber	11	33 120,56	34 307,84
Estado e outros entes públicos		5 083,05	2 224,91
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros	11	240,00	
Diferimentos		577,07	566,05
Caixa e depósitos bancários		149 117,00	164 672,29
		189 700,32	204 221,06
Total do ativo		626 142,13	626 096,64
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais	15		
Reservas			333 760,35
Resultados transitados		384 004,53	
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	10	143 700,25	149 437,34
Resultado líquido do período		6 746,95	50 244,18
Total dos fundos patrimoniais		534 451,73	533 441,87
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	11	13 935,15	18 155,24
Estado e outros entes públicos		10 771,26	13 479,97
Outros passivos correntes	11;12	66 983,99	61 019,56
		91 690,40	92 654,77
Total do passivo		91 690,40	92 654,77
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		626 142,13	626 096,64

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período de 2022
(montantes em euros)**

**ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE
SOCIAL DE ABUXANAS**

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados	8	431 672,15	371 070,99
Subsídios, doações e legados à exploração	10	204 975,69	324 749,83
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	(70 943,79)	(57 051,55)
Fornecimentos e serviços externos	8	(81 671,18)	(128 638,73)
Gastos com o pessoal	12	(443 062,62)	(405 892,55)
Outros rendimentos	8	8 986,55	8 769,94
Outros gastos		(421,89)	(36 267,32)
Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos		49 534,91	76 740,61
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4;5	(42 793,98)	(26 496,54)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		6 740,93	50 244,07
Juros e rendimentos similares obtidos	8	6,02	0,11
Resultado antes de impostos		6 746,95	50 244,18
Resultado líquido do período		6 746,95	50 244,18

ANEXO
ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL DE ABUXANAS

ANO : 2022

10 - Subsídios e outros apoios das entidades públicas**10.1. Natureza e extensão dos subsídios das entidades públicas**

Os subsídios da Segurança Social, atribuídos pela manutenção de 30 camas, totalizaram 198612,98€; IAPMEI - RMMG 1624,00€; Donativos de outras entidades - 4738,71€.

Descrição	Do Estado - Valor Atrib. Per. Ant.	Do Estado - Valor Atribuído Período	Do Estado - Valor Imputado Período	Outras Ent.- Valor Atrib. Per. Ant.	Outras Ent. - Valor Atribuído Período	Outras Ent.- Valor Imputado Período	Das Quais UE - Valor Atrib. Per. Ant.	Das Quais UE - Valor Atribuído Período	Das Quais UE - Valor Imputado Período
Subsídios ao investimento									
Para ativos fixos tangíveis									
Para ativos intangíveis									
Para outras naturezas de ativos									
Subsídios à exploração		200 236,98	200 236,98		4 738,71	4 738,71			
Valor dos reembolsos efetuados no período									
De subsídios ao investimento									
De subsídios à exploração									
Total		200 236,98	200 236,98		4 738,71	4 738,71			

Quadro comparativo:

Descrição	Do Estado - Valor Atrib. Per. Ant.	Do Estado - Valor Atribuído Período	Do Estado - Valor Imputado Período	Outras Ent.- Valor Atrib. Per. Ant.	Outras Ent. - Valor Atribuído Período	Outras Ent.- Valor Imputado Período	Das Quais UE - Valor Atrib. Per. Ant.	Das Quais UE - Valor Atribuído Período	Das Quais UE - Valor Imputado Período
Subsídios ao investimento									
Para ativos fixos tangíveis									
Para ativos intangíveis									
Para outras naturezas de ativos									
Subsídios à exploração		163 466,41	163 466,41		161 283,42	161 283,42			
Valor dos reembolsos efetuados no período									
De subsídios ao investimento									
De subsídios à exploração									
Total		163 466,41	163 466,41		161 283,42	161 283,42			

10.2. Benefícios sem valor atribuído obtidos por entidades terceiras

Não existem benefícios sem valor atribuído obtidos por entidades terceiras.

10.3. Principais doadores / fontes de fundos

Os donativos de entidades particulares totalizam 4738,71€.

10.4. Outras divulgações**11 - Instrumentos financeiros****11.1. Base de mensuração e políticas contabilísticas adotadas na contabilização de instrumentos financeiros**

Os instrumentos financeiros encontram-se mensurados ao custo.

Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos no Balanço, quando a Associação se torna parte contratual do respetivo instrumento financeiro.

11.2. Instrumentos financeiros mensurados ao justo valor

Não existem instrumentos financeiros mensurados ao justo valor.

Cotação Mercado	Justo Valor	J. V. em Resultados	J. V. em C. P.	Volume

11.3. Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período de cada rubrica dos fundos patrimoniais, conforme quadro seguinte:

Descrição	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo Final
Reservas	333 760,35	333 760,35		
Outras reservas	333 760,35	333 760,35		
Resultados transitados			384 004,53	384 004,53
Outras variações nos capitais próprios	149 437,34	5 737,09		143 700,25
Subsídios	149 164,63	5 737,09		143 427,54
Doações	272,71			272,71
Total	483 197,69	339 497,44	384 004,53	527 704,78

Quadro comparativo:

Descrição	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo Final
Reservas	337 093,00	3 332,65		333 760,35
Outras reservas	337 093,00	3 332,65		333 760,35
Outras variações nos capitais próprios	154 901,72	5 737,09	272,71	149 437,34
Subsídios	154 901,72	5 737,09		149 164,63
Doações			272,71	272,71
Total	491 994,72	9 069,74	272,71	483 197,69

11.4. Divulgações sobre colateral prestada com ativos financeiros e garantias bancárias:

Não existem ativos dados em garantia ou penhor, como colateral de passivos ou passivos contingentes.

Entidade Financeira	Detalhes da garantia	Montante

11.5. Dívidas da entidade reconhecidas à data do balanço

Não existem dívidas com duração residual superior a cinco anos.

Não existem dívidas cobertas por garantias reais prestadas pela Associação.

11.5.1. Dívidas a fornecedores

Nome / Descrição	Valor
AMÉRICOANTÔNIO AGOSTINHO	630,00
REPSOL	2.898,98
HUDORA	326,50
JOSÉ FERNANDOMENDES BERN	1.145,47
MUNICIPIO RIO MAIOR	460,48
GABINETE CONTAB RIO	762,80
EXACLEAN	1.727,93
ARTIFOFO	3.542,47
ASSOC.HUMAN.BOM RIOMAIOR	62,90
EDPCOMERCIAL	117,41
ALVORADA TALENTOS	579,19
CARNES 2008	599,14
FARMÁCIA CENTRAL	249,15
AMBIMED	178,68
MANUELSOUSA BAROSA	431,21
MJ CARREIRA	222,84

11.5.2. Outras dívidas a pagar

Nome / Descrição	Valor
J.AURÉLIO	706,94
FARMÁCIA CENTRAL	10.633,85
MANUEL FERREIRA DA COSTA	199,20

11.6. Ajustamentos de valor reconhecidos no período em instrumentos financeiros não mensurados ao justo valor**11.6.1. Perdas por imparidade em ativos financeiros, conforme discriminação no quadro seguinte:**

Descrição	Perdas por Imparidade Período	Rev. Perdas Imparidade Período	Valor Líquido Período	Perdas por Imp. Per. Anterior	Rev. Perdas Imp. Per. Anterior	Valor Líquido Per. Anterior
Dívidas a receber de clientes						
Outras dívidas a receber						
Instrumentos de capital próprio e outros títulos						
Outras perdas por imparidade em ativos financeiros						
Total						

11.6.2. Discriminação das dívidas de cobrança duvidosa:

Descrição	Valor Período
Relativos a processos de insolvência e recuperação	
Reclamadas judicialmente	
Em mora:	
Há mais de seis meses e até doze meses	
Há mais de doze meses e até dezoito meses	
Há mais de dezoito e até vinte e quatro meses	
Há mais de vinte e quatro meses	
Total	

11.7. Dívidas à entidade reconhecidas à data do balanço e cuja duração residual seja superior a um ano

Descrição	Valor Período
Total	

11.8. Dívidas da entidade reconhecidas à data do balanço e cuja duração residual seja superior a um ano

Descrição	Valor Período
Total	

11.9. Resumo das categorias (naturezas) de ativos e passivos financeiros, perdas por imparidade, rendimentos e gastos associados, conforme quadro seguinte:

Descrição	Mensurados ao justo valor	Mensurados ao custo amortizado	Mensurados ao custo	Imparidade acumulada	Reconhecimento Inicial
Ativos financeiros:			33 360,56		
Clientes e utentes			20 965,65		
Fundadores, patrocinadores, doadores, associados e membros			240,00		
Outras contas a receber			12 154,91		
Passivos financeiros:			80 919,14		
Fornecedores			13 935,15		
Adiantamentos de clientes			850,00		
Outras contas a pagar			66 133,99		
Ganhos e perdas líquidos:			32,37		
De ativos financeiros			26,35		
De passivos financeiros			6,02		
Rendimentos e gastos de juros:					

Quadro comparativo:

Descrição	Mensurados ao justo valor	Mensurados ao custo amortizado	Mensurados ao custo	Imparidade acumulada	Reconhecimento Inicial
Ativos financeiros:			34 307,84		
Clientes e utentes			25 770,11		
Adiantamentos a fornecedores			59,04		
Outras contas a receber			8 478,69		
Passivos financeiros:			79 174,80		
Fornecedores			18 155,24		
Adiantamentos de clientes			810,00		
Outras contas a pagar			60 209,56		
Ganhos e perdas líquidos:			(32 720,89)		
De ativos financeiros			(32 721,00)		
De passivos financeiros			0,11		
Rendimentos e gastos de juros:					

11.10. Outras divulgações

12 - Benefícios dos empregados

12.1. Pessoal ao serviço da empresa e horas trabalhadas

Descrição	Nº Médio de Pessoas	Nº de Horas Trabalhadas	Nº Médio de Pessoas Per. Anterior	Nº de Horas Trabalhadas Per. Anterior
Pessoas ao serviço da empresa	37,00	52 932,00	34,00	49 357,00
Pessoas remuneradas	37,00	52 932,00	34,00	49 357,00
Pessoas não remuneradas				
Pessoas ao serviço da empresa por tipo horário	37,00	52 932,00	34,00	49 357,00
Pessoas a tempo completo	37,00	52 932,00	34,00	49 357,00
(das quais pessoas remuneradas)	37,00	52 932,00	34,00	49 357,00
Pessoas na tempo parcial				
(das quais pessoas remuneradas)				
Pessoas ao serviço da empresa por sexo	37,00	52 932,00	34,00	49 357,00
Masculino	2,00	2 274,00	1,00	1 904,00
Feminino	35,00	50 658,00	33,00	47 453,00
Pessoas ao serviço da empresa afetas a I&D				
Prestadores de serviços				
Pessoas colocadas por agências de trabalho temporário				

Divulgar ainda o número de membros dos órgãos diretivos e alterações ocorridas no período de relato financeiro.

Informação sobre as remunerações dos órgãos diretivos.

12.2. Compromissos existentes em matéria de pensões

Não existem quaisquer compromissos em matéria de pensões.

12.3. Divulgações relativas a membros dos órgãos de administração, de direção ou de supervisão

Os órgãos diretivos não são remunerados, não existem quaisquer adiantamentos ou créditos concedidos.

12.4. Benefícios dos empregados e encargos da entidade

Descrição	Valor Período	V. Período Anterior
Gastos com o pessoal	443 062,62	405 892,55
Remunerações do pessoal	354 202,62	317 925,38
Indemnizações	868,07	
Encargos sobre as remunerações	78 999,70	70 349,21
Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	4 073,85	4 387,42
Gastos de acção social	2 326,50	3 738,50
Outros gastos com o pessoal, dos quais:	2 591,88	9 492,04
- formação	1 200,00	
- fardamento	1 200,00	

12.5. Outras divulgações

13 - Acontecimentos após a data do balanço

13.1. Natureza e efeitos financeiros dos eventos materiais surgidos após a data do balanço, não refletidos na demonstração de resultados nem no balanço

Não existem quaisquer eventos materiais surgidos após a data do balanço.

13.2. Outras divulgações

14 - Agricultura

14.1. Categorias de ativos biológicos, quantias e movimentos do período:

Descrição	M. Justo Valor - A.B. Consumíveis	M. Justo Valor - A.B. Produção	M. Custo - A.B. Consumíveis	M. Custo - A.B. Produção	Total
Valor bruto inicial					
Valor líquido inicial					
Movimentos do período					
Aumentos					
Diminuições					
Valor líquido final					

Quadro comparativo:

Descrição	M. Justo Valor - A.B. Consumíveis	M. Justo Valor - A.B. Produção	M. Custo - A.B. Consumíveis	M. Custo - A.B. Produção	Total
Valor bruto inicial					
Valor líquido inicial					
Movimentos do período					
Aumentos					
Diminuições					
Valor líquido final					

14.2. Justo valor e alterações no justo valor inscritas diretamente na demonstração de resultados

Justo Valor	J. V. em Resultados

14.3. Outras divulgações

15 - Divulgações exigidas por diplomas legais

15.1. Quantia agregada do dispêndio de pesquisa e desenvolvimento reconhecido como um gasto durante o período

15.2. Informação por atividade económica

Descrição	Atividade CAE 1	Total
Vendas		
Prestações de serviços	415 872,60	415 872,60
Compras	70 056,46	70 056,46
Fornecimentos e serviços externos	81 671,18	81 671,18
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	70 943,79	70 943,79
Mercadorias	12 885,00	12 885,00
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	58 058,79	58 058,79
Número médio de pessoas ao serviço	37,00	37,00
Gastos com o pessoal	443 062,62	443 062,62
Remunerações	354 202,62	354 202,62
Outros gastos	88 860,00	88 860,00
Ativos fixos tangíveis		
Valor líquido final	430 763,74	430 763,74
Total das aquisições	56 299,28	56 299,28
Adições no período de ativos em curso	42 971,16	42 971,16
Propriedades de investimento		

Quadro comparativo:

Descrição	Atividade CAE 1	Total
Vendas		
Prestações de serviços	354 290,89	354 290,89
Compras	57 514,29	57 514,29
Fornecimentos e serviços externos	128 638,73	128 638,73
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	57 051,55	57 051,55
Mercadorias	13 543,40	13 543,40
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	43 508,15	43 508,15
Número médio de pessoas ao serviço	29,00	29,00
Gastos com o pessoal	405 892,55	405 892,55
Remunerações	317 925,38	317 925,38
Outros gastos	87 967,17	87 967,17
Ativos fixos tangíveis		
Valor líquido final	417 258,44	417 258,44
Total das aquisições	17 921,78	17 921,78
(das quais edifícios e outras construções)	15 731,78	15 731,78
Propriedades de investimento		

15.3. Informação por mercado geográfico

Descrição	Mercado Interno	Comunitário	Extra-comunitário	Total
Vendas	15 799,55			15 799,55
Prestações de serviços	415 872,60			415 872,60
Compras	70 056,46			70 056,46
Fornecimentos e serviços externos	81 671,18			81 671,18
Aquisições de ativos fixos tangíveis	56 299,28			56 299,28
Rendimentos suplementares:				

Quadro comparativo:

Descrição	Mercado Interno	Comunitário	Extra-comunitário	Total
Vendas	16 780,10			16 780,10
Prestações de serviços	354 290,89			354 290,89
Compras	57 514,29			57 514,29
Fornecimentos e serviços externos	128 638,73			128 638,73
Aquisições de ativos fixos tangíveis	17 921,78			17 921,78
Rendimentos suplementares:				

15.4. Outras divulgações exigidas por diplomas legais

- Impostos em mora

A Entidade apresenta a sua situação regularizada perante as Finanças, tendo liquidado as suas obrigações fiscais nos prazos legalmente estipulados.

- Dívidas à Segurança Social em mora

A Entidade apresenta a sua situação regularizada perante a Segurança Social, tendo liquidado as suas obrigações legais nos prazos legalmente estipulados.

16 - Outras divulgações

16.1. Transações entre partes relacionadas

16.1.1. Natureza do relacionamento com as partes relacionadas

16.1.2. Transações e saldos pendentes, conforme quadro seguinte:

Descrição	Empresa Mãe	Subsidiárias	Associadas	Entid. com ctrl conj/IS	Empreend. conjuntos	Pessoal chave gestão	Outras partes relat.
SALDOS PENDENTES							
VALOR DAS TRANSAÇÕES							

Quadro comparativo:

Descrição	Empresa Mãe	Subsidiárias	Associadas	Entid. com ctrl conj/IS	Empreend. conjuntos	Pessoal chave gestão	Outras partes relat.
SALDOS PENDENTES							
VALOR DAS TRANSAÇÕES							

16.1.3. Remunerações do pessoal chave da gestão, conforme quadro seguinte:

Descrição	Valor Período
Total de remunerações	
Total benefícios de curto prazo dos empregados	
Total benefícios pós-emprego	
Total benefícios de longo prazo	
Total benefícios por cessação de emprego	
Total pagamentos com base em ações	

16.2. Outras divulgações consideradas relevantes para melhor compreensão da posição financeira e dos resultados

17 - Locações

17.1. Decomposição das locações de acordo com o quadro seguinte:

Descrição	Ativos intangíveis	Ativos fixos tangíveis	Propriedades de investimento	Total	Locações Operacionais
Valor Bruto					
Saldo no fim do período					
Total dos futuros pagamentos mínimos					
Até um ano					
De um a cinco anos					
Mais de cinco anos					
Valor atual do total dos futuros pag. mínimos					
Até um ano					
De um a cinco anos					
Mais de cinco anos					

Quadro comparativo:

Descrição	Ativos intangíveis	Ativos fixos tangíveis	Propriedades de investimento	Total	Locações Operacionais
Valor Bruto					
Saldo no fim do período					
Total dos futuros pagamentos mínimos					
Até um ano					
De um a cinco anos					
Mais de cinco anos					
Valor atual do total dos futuros pag. mínimos					
Até um ano					
De um a cinco anos					
Mais de cinco anos					

17.2. Descrição geral dos acordos de locação significativos

18 - Impostos e contribuições

18.1. Divulgação dos seguintes principais componentes de gasto de imposto sobre o rendimento:

Descrição	Valor Período	V. Período Anterior
Resultado antes de impostos do período	6 746,95	50 244,18
Imposto corrente		
Imposto diferido		
Imposto sobre o rendimento do período		
Tributações autónomas		
Taxa efetiva de imposto		

18.2. Outras divulgações relacionadas com impostos sobre os rendimentos

A Associação beneficia de isenção definitiva de IRC.

18.3. Divulgações relacionadas com outros impostos e contribuições

24.2-Retenção de Imposto s/Rendimento -2079,17€, sendo de trabalho dependente-1475.00€ e independente-604,17€, valores pagos em Janeiro/2023.

2438-Iva - reembolsos pedidos - 5083,05€, de acordo com o Decreto-Lei nº20/90 e s/ alterações.

2451-Segurança Social s/ remunerações de Dezembro - 8505,19€ e 2452 - Fundos de compensação - 186,90€, valores pagos em Janeiro/2023.

Descrição	Saldo Devedor	Saldo Credor	Saldo Devedor Período Anterior	Saldo Credor Período Anterior
Imposto sobre o rendimento				
Retenção de impostos sobre rendimentos		2 079,17		2 652,36
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	5 083,05		2 224,91	
Contribuições para a Segurança Social		8 692,09		10 827,61
Total	5 083,05	10 771,26	2 224,91	13 479,97

19 - Partes relacionadas**19.1. Identificação das partes relacionadas****19.1.1. Identificar se existem participações entre entidades**

Descrição	Texto
Participa no capital de outras pessoas coletivas? (Sim/Não)	Sim
É a entidade controladora final? (Sim/Não)	Sim
Se não, identifique a entidade controladora final:	
Denominação	
NIF	
LEI	
Sede (País)	
Se não residente, indique a entidade controladora no território nacional:	
Denominação	
NIF	
LEI	
Existem pessoas coletivas que participam indiretamente no capital da entidade? (Sim/Não)	Não
A entidade participa indiretamente no capital de outras pessoas coletivas?	Não

19.1.2. Entidades participantes**19.1.2.1. Participação no capital social da entidade**

Descrição	Porcentagem
De pessoas singulares residentes	100,000000%
Total	100,000000%

19.1.2.2. Entidades que participam diretamente no capital da entidade

NIF	
LEI	
Denominação	
Sede (País)	
CAE	
Part. direta capital (%)	
Part. direta direitos voto (%)	
Data de início da participação	
Data de fim da participação	

19.1.2.3. Entidades que participam indiretamente no capital da entidade

NIF participante	
LEI participante	
Denominação participante	
Sede (País) participante	
CAE participante	
NIF participada	
LEI participada	
Denominação participada	
Sede (País) participada	
CAE participada	
Part. direta capital (%)	
Part. direta direitos voto (%)	
Data de início da participação	
Data de fim da participação	

19.1.3. Entidades participadas**19.1.3.1. Entidades em que a entidade participa diretamente**

NIF	510853960
LEI	
Denominação	
Sede (País)	PT
CAE	6530
Dividendos pagos pela participante	
Natureza relação	04
A participada é consolidada pela entidade? (Sim / Não)	Não
Se SIM, indique o método	
A participada é controlada pela entidade? (Sim / Não)	Não
Part. direta capital (%)	0,001000%
Part. direta direitos voto (%)	0,001000%
Data de início da participação	01-06-2014
Data de fim da participação	

19.1.3.2. Entidades em que a entidade participa indiretamente

NIF participante	
LEI participante	
Denominação participante	
Sede (País) participante	
CAE participante	
NIF participada	
LEI participada	
Denominação participada	
Sede (País) participada	
CAE participada	
Natureza relação	
A participada é consolidada pela entidade? (Sim / Não)	
Se SIM, indique o método	
A participada é controlada pela entidade? (Sim / Não)	
Part. direta capital (%)	
Part. direta direitos voto (%)	
Data de início da participação	
Data de fim da participação	

19.1.4. Investimento direto em entidades não residentes

19.1.4.1. Informações sobre entidades não residentes participadas diretamente

NIF	
LEI	
Denominação	
Capital Próprio	
Ajustamentos em ativos financeiros no Cap. Próprio	
Resultado Líquido do período	
Resultado Líquido do período não distribuído	
Moeda original de relato das Dem. Financeiras	

19.1.4.2. Informações sobre entidades não residentes controladas direta ou indiretamente

NIF	
LEI	
Denominação	
Nº pessoas ao serviço (NPS)	
NPS afetas a I&D	
Volume de negócios	
VAB	
Gastos com o pessoal	
Gastos em I&D realizadas na entidade	
Investimento em ativos fixos tangíveis	
Exportações de bens e serviços	
Exportações de bens e serviços intragrupo	
Importações de bens e serviços	
Importações de bens e serviços intragrupo	

19.1.5. Dados sobre as contas consolidadas

Descrição	Texto Período
Número médio de trabalhadores ao serviço	
Volume de negócios (vendas e prestação de serviços)	
Valor do ativo das empresas do grupo	
CAE da principal atividade económica do grupo	
CAE atividades económicas secundárias do grupo	
Nome do grupo	
Website do grupo	

20 - Fluxos de caixa

20.1. Desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários:

Descrição	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo Final
Caixa	12 305,10	7 400,11	8 438,19	11 267,02
Depósitos à ordem	152 367,19	685 796,97	700 314,18	137 849,98
Outros depósitos bancários				
Total	164 672,29	693 197,08	708 752,37	149 117,00

Quadro comparativo:

Descrição	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo Final
Caixa	16 762,19	7 255,20	11 712,29	12 305,10
Depósitos à ordem	68 277,28	735 531,54	651 441,63	152 367,19
Outros depósitos bancários				
Total	85 039,47	742 786,74	663 153,92	164 672,29

20.2. Outras informações

Descrição	Valor Período	V. Período Anterior
Recebimentos provenientes de:		
Indemnizações seguros não vida		
Subsídios à exploração	204 975,69	328 749,83
Imposto sobre o rendimento		
Multas e outras penalidades contratuais (dec. tribunal)		
Pagamentos provenientes de:		
Imposto sobre o rendimento		
Multas e outras penalidades contratuais (dec. tribunal)		
Caixa e equivalentes não disponíveis para uso		

20.3. Comentário da gerência sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e seus equivalentes que não estão disponíveis para uso

21 - Imparidade de Ativos

21.1. Movimento das perdas por imparidade, por classes de ativos:

Descrição	Perdas imparidade rec.em gastos	Perdas imparidade rec.em capitais próprios	Total perdas imparidade	Rev. Perdas imp. Rec.em gastos	Rev. Perdas imp. Rec.em capitais próprios	Total reversão perdas imparidade
Total						

Quadro comparativo:

Descrição	Perdas imparidade rec.em gastos	Perdas imparidade rec.em capitais próprios	Total perdas imparidade	Rev. Perdas imp. Rec.em gastos	Rev. Perdas imp. Rec.em capitais próprios	Total reversão perdas imparidade
Total						

21.2. Por cada perda material por imparidade reconhecida ou revertida durante o período para um ativo individual (incluindo goodwill), ou para uma unidade geradora de caixa:

21.2.1. Acontecimentos e circunstâncias que conduziram ao reconhecimento ou reversão de perda por imparidade

21.2.2. Indicação se a agregação de ativos relativa à identificação da unidade geradora de caixa se alterou desde a estimativa anterior da quantia recuperável (se a houver) da unidade geradora de caixa:

Não houve alteração à maneira corrente de agregar ativos.

21.3. Divulgações associadas à parcela do goodwill adquirido numa concentração de atividades empresariais durante o período que não foi imputada a uma unidade geradora de caixa (grupo de unidades) à data de relato

Quantia do goodwill não imputado: 0,00€

21.4. Processo subjacente às estimativas usadas para mensurar as quantias recuperáveis de unidades geradoras de caixa que contêm goodwill ou ativos intangíveis com vidas úteis indefinidas

22 - Efeitos de alterações em taxas de câmbio

22.1. Quantia das diferenças de câmbio reconhecidas nos capitais próprios e nos resultados (com exceção das resultantes de instrumentos financeiros mensurados pelo justo valor através dos resultados), conforme quadro seguinte:

Descrição	Capitais Próprios	Resultados	Cap. Próprios Per. Anterior	Resultados Per. Anterior
Saldo no início do período				
Movimentos do período				
Diferenças de câmbio favoráveis				
Diferenças de câmbio desfavoráveis				
Saldo no final do período				

22.2. Relação das taxas de conversão utilizadas e respetivas taxas históricas:

22.3. Razão para o uso de uma moeda de apresentação diferente da moeda funcional

N.A.

22.4. Razão para a alteração na moeda funcional (em relação quer à entidade que relata quer a uma unidade operacional estrangeira significativa)

N.A.
